UBND XÃ HOẰNG TIẾN

PHÒNG KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số:             /KT-TTBVTV
V/v chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên

cây lúa vụ mùa năm 2025

Hoằng Tiến, ngày       tháng 8 năm 2025

                       Kính gửi:

 - Giám đốc các HTX dịch vụ nông nghiệp;

                              - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Hiện nay, toàn bộ diện tích lúa mùa trên địa bàn xã đang trong thời kỳ cuối

đẻ nhánh đến làm đòng. Sau ngập úng, bà con nông dân trên địa bàn xã đã chủ

động chăm sóc, kết hợp điều kiện thời tiết nắng mưa xen kẽ nên cây lúa sinh

trưởng - phát triển khá tốt, tuy nhiên một số đối tượng dịch hại cũng đã phát sinh

phát triển và gây hại với mật độ cao đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ lứa 6, sâu đục thân

2 chấm lứa 5, bệnh bạc lá – đốm sọc vi khuẩn...Để đảm bảo chủ động trong chăm

sóc, phòng trừ sâu bệnh đáp ứng nhu cầu sinh trưởng của cây trồng nhằm đạt hiệu

quả cao trong sản xuất. Phòng Kinh tế xã khuyến cáo một số giải pháp kỹ thuật

chăm sóc lúa vụ mùa trong thời gian tới; cụ thể như sau:

1. Về chăm sóc, bón thúc lần 2 cho lúa vụ mùa:

Qua kiểm tra thực tế đồng ruộng một số diện tích đã bắt đầu chuyển sang

giai đoạn phân hóa đòng, dự kiến lúa trỗ trong khung thời gian từ 20/8/2025 trở đi.

Vì vậy cần phải bón thúc lần 2 (bón đón đòng) càng sớm càng tốt nhằm cung cấp

đủ dinh dưỡng cho quá trình vận chuyển, tích lũy và hình thành năng suất.

Lượng phân bón cụ thể: Trên chân đất cây trồng vụ trước các đối tượng cây

màu khác cần căn cứ vào thực tế màu sắc bộ lá để quyết định lượng phân bón:

Trung bình bón 5 kg - 6 kgphân Kaliclorua + 1,5 - 2kg đạm Ure/sào 500m2 (Ở

những chân ruộng lá lúa còn xanh đậm, chân ruộng hẫu trùng có nguy cơ thừa

dinh dưỡng thì không bỏn bổ sung phân Đạm); Ngoài ra, có thể sử dụng phân bón

chuyên dùng, song phải đọc kỹ hướng dẫn sử dụng, bón đúng chủng loại, liều

lượng theo khuyến cáo của nhà sản xuất.

Lưu ý: Chỉ bón thúc lần 2 khi lúa đứng, cứng, tròn mình, lá chuyển sang

màu xanh lá gừng, đầu lá thắt eo.

2. Tình hình sâu bệnh hại lúa hiện nay.

- Sâu cuốn lá nhỏ: trưởng thành sâu cuốn lá nhỏ lứa 5 đã xuất hiện trước

10/8 và sẽ tiếp tục gối lứa kéo dài trong những ngày tới ở hầu hết các trà - tất cả

các giai đoạn sinh trưởng phát triển của lúa trên địa bàn xã với mật độ trung bình

từ 3 - 5 con/m
2
; cá biệt có nơi trên 10 con/m2 (Khu vực ruộng sâu trũng, lúa đang

phân hóa đòng ở Hoằng Hải, Hoằng Yến cũ, khu vực gieo sạ Hoằng Trường); Dự

kiến sâu non sẽ xuất hiện với mật độ cao và gây hại trực tiếp đến bộ lá đòng từ

15/8/2025 trở đi.

- Sâu đục thân 2 chấm: hiện nay sâu non lứa 4 đã và đang gây hại và

trưởng thành gối lứa phức tạp kéo dài. Một số điểm mật độ tương đối cao điển hình

ở các chân ruộng sâu trũng, gần làng trên địa bàn xã.

- Bệnh bạc lá - đốm sọc vi khuẩn: do ảnh hưởng của thời tiết cộng với cây

lúa thừa đạm ở chân ruộng sâu trũng, giống lúa lai và lúa thuần có bản lá sắc, cứng

như Thái Xuyên 111, Bắc Thơm số 7, TBR 225, nếp các loại...đã và đang phát sinh

bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn nguy cơ ảnh hưởng đến năng suất của lúa rất lớn

nếu không được phòng trừ kịp thời.

- Chuột hại: hiện tại đối tượng này vẫn tiếp tục phát sinh và gây hại mạnh

đặc biệt từ nay đến cuối vụ.

3. Biện pháp phòng trừ:

- Đối với sâu cuốn lá nhỏ và đục thân 2 chấm: tổ chức kết hợp phun trừ

cùng lúc 2 đối tượng này từ ngày 15 - 20/8/2025 bằng một trong các loại thuốc

như: Voliam Targo 063SC, DOFENAPYR140SC(siêu sạch sâu), Prevathon 5SC,

Virtako40WG kết hợp,với các loại thuốc như: Incipio 200SC, Clever 150SC,

Obaone 95WG …để diệt trừ cùng lúc.

- Đối với bệnh bạc lá - đốm sọc vi khuẩn: tác nhân gây bệnh là do vi

khuẩn gây ra, vì vậy khả năng lây lan, phát tán của bệnh rất nhanh. Khi vết bệnh

xuất hiện cần phun phòng trừ bằng một trong những loại thuốc sau: Totan 200Wp,

Xantocin 40WP, physan 20SL kết hợp với Tilt Super 300EC để phun.

- Đối với chuột hại: có thể dùng một số biện pháp như đánh bắt thủ công,

dùng bẫy kẹp, căng vây nilon hoặc đánh tập trung bằng các loại thuốc Diof

0.006AB, NewFago 5DP, Broma 0.005AB…

Ngoài ra cần theo dõi một số đối tượng như rầy nâu - rầy lưng trắng, bệnh

khô vằn để chủ động phun trừ đúng lúc, kịp thời đạt hiệu quả cao.

Lưu ý: Đây là các đối tượng dịch hại gây hại nặng, diễn biến hết sức phức

tạp, đặc biệt cây lúa đang trong thời kỳ phân hóa đòng hình thành năng suất. Vì vậy

đề nghị Trưởng các thôn, các HTX DVNN cần tập trung kiểm tra, giám sát, khoanh

vùng và chỉ đạo phun trừ tập trung, kịp thời.

Trên đây là khuyến cáo biện pháp kỹ thuật bón phân lần 2, chăm sóc cho và

phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ mùa 2025. Phòng Kinh tế xã đề nghị Trưởng

các thôn và HTX DVNN trên địa bàn xã tuyên truyền rộng rãi, hướng dẫn để bà

con nông dân thực hiện đúng, kịp thời nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong sản xuất.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như kg;

- PCT UBND xã phụ trách (b/c);

- Lưu: KT.

Lê Duy Trọng

		2025-08-11T16:43:15+0700

		2025-08-12T10:56:16+0700

		2025-08-12T15:37:18+0700

		2025-08-12T15:42:36+0700

		2025-08-12T15:48:09+0700